În absența tatălui (Gheorghios Valsamis, un
enigmatic contrabandist grec), fiul natural al Joiței
va fi tentat, într-o copilărie „zbuciumată”, să iasă,
într-o „primă fugă”, de sub tutela mamei, scria
Mircea Iorgulescu. Dragostea posesivă a mamei
ridica un „grilaj prohibitiv” (Iorgulescu 1986 : 41),
încât Gherasim Istrate (cum figurează în registrul
de stare civilă, născut la 10/22 august 1884) va fi,
el însuși, un temperament „neașezat”, cu dor de
ducă, un hoinar internațional proletarizat, visând
o altă lume. Șocurile copilăriei, desele mutări, pro
vizoratul, povara dragostei materne au întreținut o
psihologie a căutării și o anume formație sufleteas
că, motivată oedipian.